Combinando la escena de los Jueces (6,37) con Is 5,6 resume Ireneo la economía de la Salud, en su aplicación —inversa— a Israel y al paganismo.

Hanc muneris gratiam praevidens Gedeon ille Israëlitæ, quem elegit Deus ut salvaret populum Israël de potentatu alienigenarum, demutavit petitionem, et super vellus lanae, in quo tantum primum ros fuerat, quod erat typus populi, ariditatem futuram prophetans; hoc est, non iam habituros eos a Deo Spiritum sanctum, sicut Esaias ait (Is 5,6): 'Et nubibus mandabo ne pluant super eam'. In omni autem terra fieri ros, quod est Spiritus Dei, qui descendit in Dominum (Is 11,2): 'spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Dei': quem ipsum iterum dedit Ecclesiae, in omnem terram mittens de caelis Paraclætum, uti et diabolum tanquam fulgur projectum ait dominus<sup>87</sup>.

El rocío de Dios aflora alguna vez en exegesis a la parábola del Buen Samaritano; quizá por reminiscencia de la historia de Gedeón.

Quapropter *necessarius nobis est ros Dei*, ut non comburamur neque infructuosi efficiamur<sup>88</sup>, et ubi accusatorem habemus, illic habeamus et Paraclætum; commendante Domino Spiritui Sancto suum hominem,

---

quemlibet numerum? Nae et ex hoc meum Christum interpretari possem, non tantum vocibus prophetarum, sed et argumentis rerum praedicatum? Hujus enim numeri figuras apud Creatorem deprehendo *Duodecim fontes Elim...* Totidem enim apostoli portendebantur; proinde ut fontes et amnes, rigaturi aridum retro et desertum a notitia orbem nationum. Sicut et per Isaiam (43,20): 'Ponam in terra inaquosa flumina'...; *Adv. Marc.* IV 24,1: 'Allegit et alios septuaginta apostolos super duodecim' (Lc 10,1). Quo enim duodecim *secundum totidem fontes in Elim*, si non et septuaginta, secundum totidem arbusta palmarum?—El último pasaje recuerda demasiado a JUSTINO, *Dial.* 86,5: 'Setenta sauces y doce fuentes halló el pueblo, una vez pasado el Jordán'.—Sobre la lección *setenta* (y no *setentaidos*) en Lc 10,1 véase W. BAUER, *Das Leben Jesu*, 418.—Para nuestro tema, P. PRIGENT, *Justin et l'Ancien Testament*, Paris (1964) 200 y 238.

<sup>87</sup> III 17,3.

<sup>88</sup> Alude a Mc 4,6; Mt 13,6. Véase IV 7,2: 'Hoc autem fecit Jesus a lapidum religione extrahens nos, et a duris et infructuosis cogitationibus transfrens nos, et similem Abrahae fidem in nobis constituens'.

qui inciderat in latrones, cui ipse misertus est et ligavit vulnera eius, dans duo denaria regalia, ut per Spiritum imaginem et inscriptionem Patris et Filii accipientes, fructificemus creditum nobis denarium, multiplicatum Domino annumerantes<sup>89</sup>.

Ireneo menciona la lluvia en varias ocasiones.

Una, tratando del polvo de Adán. Dios no le hizo de tierra tocada por la lluvia, sino de tierra virgen, no labrada por el hombre ni humedecida por su simiente.

Et quemadmodum protoplastus ille Adam *de rudi terra* et de adhuc virgine —'nondum enim *pluerat* Deus et homo non erat operatus terram' (Gen 2,5)— et (Gen 2,7) '*sumpsit* Dominus limum a terra et *plasmavit* hominem'<sup>90</sup>.

Bajo la forma de *humor* denuncia otra vez a la '*voluntaria lluvia* de arriba' —según Ps 67,10—, subiendo por metáfora al Espíritu de Dios.

Et sicut arida terra, si non percipit humorem, non fructificat: sic et nos, lignum aridum existentes primum, numquam fructificaremus vitam, *sine superna voluntaria pluvia*<sup>91</sup>.

El riego de la lluvia espontánea, caída del cielo, contrasta con el del agua trabajosamente sacada<sup>92</sup>.

El polvo de que salió Adán fue humedecido por Dios con Su propia '*voluntaria lluvia*', el Espíritu. Con ella hizo barro dúctil. Tal ha de continuar siempre el hombre, reteniendo el primer *humor*, sin endurecerse nunca, para que Dios le maneje a Su gusto, sacando del barro humano, verdadera obra de arte<sup>93</sup>.

Digase *rocío de Dios*, agua voluntaria del cielo ('superna voluntaria pluvia'), *humor*, *humectatio*... Ireneo se refiere al Espíritu de Dios, en armonía con Io 7,39. Con razón le denomina alguna vez *aqua viva*:

<sup>89</sup> III 17,3.

<sup>90</sup> III 21,10 (370,17ss).

<sup>91</sup> III 17,2 (304,14ss).

<sup>92</sup> *Ibid.* (304,10ss): 'Unde et Dominus pollicitus est mittere se Paraclitum qui nos aptaret Deo. Sicut enim de arido tritico massa una fieri non potest sine humore neque unus panis, ita nec nos multi unum fieri in Christo Jesu poteramus *sine aqua quae de caelo est*... miserante Domino nostro Samaritanac illi... et pollicente aquam vitam, ut ulterius non sitiret (cf. Io 4,10.14) neque occuparetur *ad humectationem aquae laboriosae*'.

<sup>93</sup> IV 39,2: Praesta autem ei (= Deo) cor tuum molle et tractabile, et custodi figuram, qua te figuravit artifex, *habens in temetipso humorem*, ne induratus amittas vestigia digitorum ejus... Si vero statim obduratus respuas artem ejus et ingratus existas in eum...

Et sic unus Deus Pater ostenditur, qui est super omnia et per omnia et in omnibus. Super omnia quidem Pater, et ipse est caput Christi. Per omnia autem Verbum, et ipse est caput Ecclesiae. In omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est aqua viva, quam praestat Dominus in se recte credentibus et diligentibus, quia 'unus Pater qui est super omnia et per omnia et in omnibus nobis' (Eph 4,6)<sup>94</sup>.